
国際ロータリー第 2830 地区

vol.5193 号 地区スローガン
【  Believe Together!：「信じ合おう」  】

八戸西ロータリークラブ会報
RI 会長 
ガバナー

ホルガー・クナーク 
源新　和彦

（ドイツ） 
（八戸北 RC）

2020 年

第 193 回例会
日時：2020 年 9 月 3 日（木）　於：きざん八戸

▶司会　大嶌泰雅 SAA　▶ビジター　源新和彦　ガバナー　築舘智大　ガバナー補佐　源新育子　地区幹事
　▶四つのテスト　髙橋正知　

会長要件（小芝道子　会長）　
　改めまして皆さんこんにちは。聾学校・盲学校に行って参りましたので、覚えたてのもの
を。覚えたてではないですね。2 〜 3 年続けているのですけれどもすぐに忘れてしまいます。

（手話で）皆様、こんにちは。
　本日はガバナー公式訪問です。先ほど、会長幹事面談にて源新ガバナーより色々とご指導
いただきました。知らないことばかりでとても楽しく興味深くお話を聞かせていただきまし
た。その中で「ロータリーは人を笑顔にする。その笑顔にすることが最大の奉仕だ」と仰い
ました。メモしてまいりました。忘れてしまいますので。
　この言葉がとてもロータリーの言葉として素敵だなあという風に思っております。これか
ら例会で折々にご指導いただきましたことを皆様にお伝えしてまいりたいと思います。よろ
しくお願いいたします。

幹事報告（蛇口和憲　幹事）

四つのテスト　唱和
髙橋正知　会員

・源新地区ガバナーより本日のお祝いをいただいております。ありがとうございます。
・コロナウイルスに関するガイドラインをレターケースに入れておりますのでご覧下さい。
・日常的な会計業務は事務局へ移管致しましたので、会費納入などご一報頂ければ対応
  させていただきます。
・会報は今後は事務局で編集を行い、会報委員会で確認を行い発行をするという流れとなります。
【他、5 点幹事報告】
・事業計画の誤字等の訂正・熊本豪雨のお礼・ロータリーの友の会のコロナ対応
・八戸 RC ６５周年式典＆ゴルフコンペ・ロータリー賞受賞クラブ　について
詳細は、納期等に応じてグループ LINE・メーリングリスト送信・FAX・次回以降でご連絡
を差し上げます。

ニコニコ BOX
田沢英治　会員

出席報告（舘坂久子　会員）
第 193 回例会　9 月 3 日（木）
会員総数　36 名
本日出席者数　25 名
出席率　69.4%

小芝・蛇口・大嶌・島浦・関川・尾崎
舘坂・田中・松田・工藤（悠）・畠山
小笠原（信）・長尾・新戸部・山口
髙橋（正）・髙橋（雪）・藤井・小林・山本
中村・前田・田沢・工藤（威）・小笠原（美）

MC を含んだ出席率は別途報告させていただきます。
今月からオンラインでの参加を出席扱いとさせていただきますので、出席ができない方は
オンラインでの参加をご検討下さいませ。
詳細は事務局までお問い合わせをお願いいたします。

挨拶運動（8/24 〜 8/28）
参加者数　22 名
延べ人数　37 名
出席率　62.9%

8 月例会（8/6・8/24 〜 8/28 挨拶運動・8/27）
出席者数　66 名
平均出席率　62.9%



・会　長　小芝　道子　　
・幹　事　蛇口　和憲　　
・副会長　小林　周子

・例会場　きざん八戸
・例会日　木曜日 ( 月 3 回 )

TEL：0178-70-1155
第 1・3　12：30 〜
第 2　　  18：30 〜

・事務局　( 株 )STARS 内　 〒 031-0072 八戸市城下 4 丁目 9-5　 
　TEL ：0178-51-8642　MAIL：hwrc@stars.aomori.jp　 

築舘　智大　（八戸 RC）：１年間、よろしくお願い致します。ステキなクラブ運営を期待しています。
源新　育子　（八戸北 RC）：八戸西ロータリークラブ の皆様、本日は宜しくお願い致します。
小芝　道子　会　長：ガバナー公式訪問ありがとうございました。たくさん勉強させていただきました。
蛇口　和憲　幹　事：源新ガバナーようこそ八戸西 RC へ
大嶌　泰雅　会　員：人を笑顔にすることが最大の社会奉仕。感銘しました。ありがとうございました。
島浦　　理　会　員：本日は、源新ガバナーを始め、訪問ありがとうございます。分かりやすく方針を教えていただき
　　　　　　　　　　勉強になりました。
関川　文子　会　員：ガバナー公式訪問ありがとうございました。大変勉強になりました。
尾崎　雅子　会　員：クラブ協議会ごくろうさまでした。大変勉強になりました。
舘坂　久子　会　員：今日も、健康でいる事に感謝致します。ありがとうございます。
田中　久一　会　員：クラブ協議会大変ごくろう様です。大変勉強になりました。
松田　郁子　会　員：クラブ協議会への参加２度目です。ごくろう様でした。長尾様今後宜しくお願い致します。
工藤　悠平　会　員：気温で一喜一憂しております。
畠山　徳陽　会　員：本日のガバナー公式訪問とても勉強になりました。ありがとうございました。
小笠原信子　会　員：初めてのクラブ協議会とてもキンチョウでした。ありがとうございました。
長尾　愛子　会　員：本日もよろしくお願いいたします。
新戸部弓子　会　員：本日はガバナーの公式訪問ご苦労様です。長尾愛子様ご入会おめでとうございます。これから
　　　　　　　　　　よろしくお願い申し上げます。
山口　龍介　会　員：朝のあいさつ運動お疲れ様でした。朝から声を出すと一日気分が良いものですね。生徒さんの顔
　　　　　　　　　　も覚えてきましたし。
髙橋　正知　会　員：まだ暑いですが、体調にご注意下さい。
髙橋　雪子　会　員：時は流れ、残暑は厳しいですが秋はすぐそこです。今を楽しみましょう。
藤井美保子　会　員：昨夜の月は大きくてステキでした。今夜も明孔照らしてくださって感謝です。
小林　周子　会　員：日暮れが早くなり何かさびしくなりますがまだ暑さが続くようですのでコロナと同様体調には
　　　　　　　　　　気をつけましょう。
山本　正博　会　員：まだ暑いですが虫の声に涼しさを感じております。
中村ユミ子　会　員：ガバナーの源新様が西ロータリーに来ていただきありがとうございます。
前田　寿人　会　員：まだ暑い日が続きそうです。皆様、お体ご自愛ください。
田沢　英治　会　員：「出会いは奇跡」本日の出会いを大事にしましょう。

ニコニコ BOX

ガバナー講和（源新和彦　ガバナー）
　１週間の研修を経て、おかげさまでガバナーになる資格を頂戴できたわけですが、その修了式の後、国際 RI 会長ホ
ルガー・クナーク様から手紙を渡されました。それは、皆様のもとへ公式訪問へ伺ったら最低限四つのことを詳しく説
明して来なさいという指令書であります。今日はそれに従ってお話をさせていただきます。

源新和彦　地区ガバナー

ホルガー・クナーク　国際RI会長 ホルガー・クナーク RI 会長強調事項　スライドで説明


